Signanter dicitur esse eis prohibitum pugnare *Jure ecclesiastico*, & non naturali, ut intelligatur, posse Summum Pontificem super hoc dispensare, & concedere Clerico facultatem manu proprii pugnandi in bello justo, ut patet in tot Crucialis, & bellis sacris, Gonz. in c. Petatio n. 7, in fin. de homic. Diana part. 10, tract. 2, resol. 3. Theophil. de Religioso loricato Apod. 10, § 3. Bonacina de censuris disp. 7, q. 4, n. 12. Petra in const. unic. Grec. VIII. scđt. 1, n. 14. Quia licentia expresse concessa, omne etiam irregularitatis incurriende periculum a tali Clerico auferre prasumitur, ut docet Silv. verb. Homicidium 3. c. 5. Covarr. in Clem. Si furiosus, part. 2, §. 3, n. 2. Bonac. I. c. punct. 4. Molina, disp. 108. Avila q. 7- de cens. disp. 6, scđt. 3, dub. 2, concl. 2. Layman, ib. 2, tract. 3, c. 12, n. 16. Petra loc. cit. n. 15, & alii passim. 4 Signanter etiam dicitur *propria manu*, ut intelligatur, quod licet non possint propria manu pugnare, possunt tamen in bello justo cum legitimata sui superioris facultate assistere tamquam Capellani, ut militibus sacramenta ministrent, ipsorumque in morte assistant; c. Ex multa 9. de voto, §. De Clericis, & possunt generatim milites hortari ad strenue pugnandum; cap. Igitor 7. cap. Omni tempore 9. cap. Horatius 10. cap. Ut pridem 17. caus. 23. quest. 8, & Gratian. in cap. Quicunque ex Clero 6. cī. caus. 23. q. 6. verb. Casus, ubi sic praeceps ait: Clerici sua manus non valent arma recipere, sed alio possunt horari pro tuitione oppressorum, & pro appugnatione ini- micorum Dei, & Gloss. in cap. Quod in dubio 5, de pe- nis, ubi monet, cum ibi Innocentius III. sub pena depositionis Sacerdotibus prohibet, ne alios ad pugnandum incident, intelligentiam esse in bello injusto, ibi: *Inci- tant in bello injusto, secus si esset justum, quia tunc li- citum est portari.* (Vide verb. Capellanus militum.) 5 Quinimum possunt Clerici alii justum bellum suade- re; desumitur ex e. Omni tempore 9. & c. Horatius 10. 6 & c. Ut pridem 17. caus. 23. q. 8. Insuper possunt Cle- rici invoke Principes seculares in subsidium ad bellandum contra infideles, & hereticos in defensionem ecclie- siae; (1. 5. f. 5. p. 1) cap. Maximianus 2. caus. 22. q. 3. ubi ex epist. 50. 8. Augustini ad Bonifacium ostenditur, quod ecclesia recte potest postulare auxilium a Principi- bus secularibus, ut injuria repellatur; & hoc ibi proba- tur duobus exemplis, scilicet Maximiani Episcopi Va- gienensis, & Apostoli Pauli. Et si Clerici jurisdictionem habeant tempore, ut plures sunt Episcopi, & Abba- tes praeceps in Germania, nedum possunt pro tenuis- tibus suis eccliesiae vocare in auxilium Principes secu- lares, sed etiam possunt bellum legitima cum auctoritate indicere, exercitum conscribere, ducere belli pacifice, & arma ad pugnandum militibus præbere. Desumitur 8 ex c. Episcopos 3. Ne Clerici, vel Monachi in 6. Quamvis exercitus Praefecti, aut Ductores ipsi personaliter esse non debeant, ex c. Sententiam 9. *No Clerici, vel Monachi, ibi: Nullus quoque Clericus ruptiarius, vel balis- taris, aut hujusmodi viris sanguinum præparator.* 9 Clerici, & Religiosi, qui non pugnandi, sed spiritua- liter adjuvando cause bello justo intersunt, spoli hosti- tum non minus, quam ali milites accipere, & retinere posunt, nisi de contraria Principis, aut supremi ducis belli voluntate constat; & ratio est, quia tales Clerici, & Religiosi sunt exercitus satis utiles, immo & sunt pars ejusdem exercitus, ac patiuntur pericula, & incommoda cum aliis, adeoque æquum est, ut etiam cum aliis partici- pient commoda & utilitates; Molina disp. 108. prope finem, Layman lib. 2, tr. 3. c. 12, n. 20. Dicastil. n. 490. 10 La Croix lib. 3. part. 1. n. 884. & alii. Clerici omnes, & Religiosi urgente magna necessitate defendendi urbem, licet non possint, ut supra dictum est, propria manu 11 pugnare, possunt tamen mena, portas urbis custodire. Immo ad id in repentina bello tenentur; Felix Potestas tom. 1. part. 4. n. 2323. & desumitur ex c. Pervenit 2. de immun. ecclies. ubi sic praeceps dicitur: *"Fraternitas tua nullum per nostras vel eccliesias sue munera, aut alio modo excusari à murorum vigiliis patiatur, sed omnes ad hoc generaliter compellantur. Quatenus cunctis vigilantibus melius valeat civitatis custodia procurari."* (Vid. add. nov. hisp. in fin. sup. verb. Arma.)

## ARTICULUS V.

Quoad irregularitatem, quæ ratione belli incurritur, vel non.

## S U M M A R I U M.

- 1 *In bello aliquem occidentes, vel mutilantes sive sint Clerici, sive Laici, incurvant irregularitatem;*
- 2 *Etiam bellum esset defensivum contra quoscumque, Clerici, & Laici aliquem occidentes, vel mu- tilantes, sive irregularares;*
- 3 *Et etiam bellum esset contra infideles, & hereti- cos pro defensione patriæ;*
- 4 *Et de facto fuit concessa facultas à Pontifice Nun- tio Portugalie, ut dispensaret cum ecclesiastice, qui in casu inevitabilis necessitatibus infideles, seu hereticos, defendendo patriam, occiderunt vel mu- tilarent.*
- 5 *Et tanto magis evadunt irregularares Clerici, & Laici aliquem occidentes, seu militantes in bello ag- gressivo, quantumvis justo;*
- 6 *Et per hoc Pius II. dispensavit in irregularitate contra à Religiosis, & Presbyteris in Africa bellum gerentibus contra Mauros.*
- 7 *Et sic etiam fuit resonsum, & dispensatum in ca- su cuiusdam Canonici.*
- 8 *Qui fiant irregularares in bello justo vel injusto, ad num. 13.*
- 14 *Addit. ex aliena manu, ad num. 16.*

*I*n bello aliquem occidentes, vel mutilantes, sive sint Clerici, sive Laici, incurvant irregularitatem; cap. Si quis de industria 1. & cap. Petatio 24. de homic. Clem. unic. de homic. cap. Miror 4. & cap. Clericum 5. & cap. Si quis viduam 7. dist. 10. cap. Aliquantos 1. dist. 51. & cap. Designata sunt 2. eadem distinc. ubi de Laicis specialiter dicitur sic: *Designata sunt genera Laicorum, de quibus ad clericatum pervenire non pos- sum, si quis fidelis militaverit.* Etiam bellum esset a defensivum contra quoscumque, Clerici, & Laici aliquem occidentes, vel mutilantes, sunt irregularares; cit. cap. Petatio 24. de homicid. cap. De his 36. dist. 50. Rota, part. 2. recent. decis. 3. num. 5. Et etiamst bel- 3 lum esse conta infideles, & hereticos pro defensio- ne patriæ; cap. Clericum que Paganum 5. dist. 50. cap. Petatio 24. de homicid. & ut refer Fagnan. in dist. cap. Petilio n. 15. & Petri in constitut. unic. Gregor. VIII. scđt. 1. num. 12. De facto fuit concessa facultas à Pon- 4 tificio Nuntio Portugalie, ut dispensaret cum ecclie- siasticis, qui in casu inevitabilis necessitatibus infideles, seu hereticos, defendendo patriam, occiderunt vel mutilarent. Et tanto magis evadunt irregularares Clerici, & Laici aliquem occidentes, seu mutilantes, sunt irregularares, quantumvis justo; cit. cap. Petilio tua 34. de homicid. & cap. Aliquantos 1. c. Designata sunt, & c. Si quis 4. dist. 51. Et per hoc Pius II. dispensavit in irregularitate 6 contra à Religiosis, & Presbyteris in Africa bellum gerentibus contra Mauros, ut refer Raynald. num. 82. anno 1459. relat. à Thomass. de beneficis part. 2. lib. 1. cap. 75. num. 11. Et in causa cuiusdam Canonici Zaga- 7 briensis eccliesia, qui ductor quorundam militum, quos juxta solitum, & legem regni Capitulum Zagabrense mittere solet pro patriæ, & fidei defensione, Vexilliferum Turcam necavit, dum aqua velocitate duxit à reli- quo exercitu Croatico sequuntur opprimi credebat, propo- siti dubius infrascritus in Sacr. Congr. Conc. 17. No- 8 vember 1685, in Zagabriens. Primo: *An dictus Canonicus ex causa praefata factus fuerit irregularis?* Secundo: *An cum eo sit dispensandum?* Tertio: *An predi- ca dispensandi facultas Episcopis sit concedenda in ca- silibus futuri?* Respondit ad primum, & secundum affirmativa, ad tertium negative.

In bello manifeste injusto, sive offensivo, sive defen- sivo, licet pauci mutilentur, seu occidentur, vel etiam in iuniorum solus occidatur, vel mutiletur, evadunt irregularares omnes militantes, quamvis non omnes suis manibus mu-

tilent, seu occident, quia omnes ad homicidium cooperantur, & constituent unam causam totalem ad eam internectionem, cum omnes ad invicem se excitent ad illam; arg. cap. Sicut dignum 6. §. final. de homicid. cap. Quod in dubiis 5. de panis, & ibi Gloss. vers. Incitant. E contra vero in bello manifesto justo, sive offensivo, sive defensivo, evadunt irregularares soli occidentes, vel mutilantes propriis manibus; pugnantes autem, & neminem occidentes, ne mutilantes, non sunt irregularares, licet ab aliis multi occidantur, vel mutileantur; cap. Penitio tua 24. de homic. & c. Si quis 4. d. 51. & Doctores comi- munit. Solummodo autem vulnerantes, vel percutentes, & non occidentes, ne mutilantes, non sunt irregularares ex dict. c. Petilio tua; ubi non declaratur Irregularis Pelagius Presbyter, qui pugnando aliquos percussit, & vulneravit, sed solus responderet ei Honorius III. abs- pentinum esse à ministerio altaris, si de interfectione aliquis illum conscientia remordet, ibi: *"Unde cum pro neo quod aliquos percussisti irregularitatem metuas incurrisse, mandamus, quatenus si de interfectione cuiusquam in illo confitit tua conscientia te remordet, & in ministerio altaris abstineas reverenter."* Ob vulneratio- nem enim & percussionem non repertit in iure imposi- ta illa Irregularitas, adeoque non contrahitur, cum ista non contrahatur nisi sit in iure expressa; cap. Is qui 18. de sententia excommunic. in 6.

11 Clerici, seu Laici pugnantes in bello justo, & occidentes, vel mutilantes in iuniorum, sunt irregularares, non ex delicto, sicut pugnantes in bello injusto, sed tantum ex defectu lenitatis, quia sicuti, qui justus contra aliquem profert sententiam sanguinis, securu effici. Irregularitatem incurrit, argum. cap. Aliquantos 1. dist. 51. c. Septe 29. & cap. His 20. caus. 23. quest. 8. cap. Ex literis 10. de excessis. Prelator. cap. Clericus 5. & cap. Sententiam 9. Ne Clerici, vel Monachi, ita qui militat in bello justo, si occidat, vel mutilet; cap. Si quis viduam 8. dist. 50. cap. Aliquantos 1. dist. 51. & cap. Petilio tua 24. de homicid. Et hanc Irregularitatem ex defectu lenitatis incurrunt etiam equites hierosolymitani, & alii quicunque approbati a Sede Apostolica, si in bello effici contra Infideles aliquem necaverint, aut mutilaverint; si eni hac Irregularitas incurritur à Judicibus juste condemnantibus, reos ad mortem, ex adductis canonibus, eo magis incurritur a militibus hierosolymitani, & alii consimiliis, licet ante & sine culpa ratione justi belli. Infideles occidunt, ut praeceps docet Thomasin. de benefic. p. 2. lib. 1. cap. 75. num. 11. & Petra in const. unic. Gregor. VIII. scđt. 1. num. 22. adeoque debent habere, vel preventivam, vel subsequentem apostolicam dispensationem; ut de facto Pius II. dispensavit in Irregularitate contra à Religiosis, & Presbyteris in Africa bellum gerentibus contra Mauros, & ex Sacr. Congr. Concl. decr. fuit esse dispensandum ab Irregularitate Canonicum Zagabrensem, qui necaverat Vexilliferum Turcam, ut patet ex adductis supra num. 6. & 7. Vide verb. Irreg. art. 1. §. In bello sub num. 11.

12 (Inscriptior leges 63. & 64. tit. 5. p. 1. In eis ca- sus, quorum est, vel non permitta Episcopo dispensatio, referuntur: inter hosce, si mors, amissio, & membris mu- tilatio evenierit, numeratur, de memoria non elabuntur leg. 13. 14. 15. 16. & 17. iii. 6. p. 1. In prima, Irregularis dividitur homicidium, in voluntarium, fortuitum, & coactum: In secunda, de primo discutitur: In tercia, de secundo: In quarta, de tertio: & in quinta queritur, affirmativeque respondetur, an fiat irregularis qui juste occidit, jubet, aut consulti; Consonat lex 18. tit. 9. p. 1.) 13 Irregularitas an & quando contrahatur in bello 2 sive justo, sive injusto, tum a Laicis, tum a Clericis, vi- de Giballin. de Irreg. c. 4. conicd. 7. art. 1. ad 7. dif- f. illud vero hic non omitendum, quod laudatus Author difficult. 2. & 3. improbat opinionem Authoris nostri n. 6. quod scilicet in bello injusto vel defensivo, vel offensivo, licet pauci mutilentur, seu occidentur, aut etiam unus mutiletur vel occidatur, evadunt irregularares omnes militantes, quamvis non omnes suis manibus mu-

14 Multi disputari solent a minoris presentem scripto- bus cum catholicis, tum protestantibus de hoc argu- 15 16

FERRAR. BIBLIOTHEC. TOM. I.

## BENEDICERE, BENEDICTIO.

## ARTICULUS I.

Quoad benedictionis esse, divisionem, & ministrum.

## S U M M A R I U M.

- 1 *Benedicere potest contingere tripliciter, scilicet enuntiative, optative, & imperative.*
- 2 *Enuntiative benedicere quid sit.*
- 3 *Optative benedicere quid sit.*
- 4 *Imperative benedicere quid sit.*
- 5 *Benedicere imperativa de qua erit hic sermo, est ei proprium meritum sanctitatis. & alia quia datar a sacerdote proprium meritum Christi alicui instru- mentaliter applicatum. Et hec secunda abducit et duplex, una scilicet personarum, & alia rerum, usque ad num. 7.*
- 6 *Benedicere personarum alia est solemnis, quam in diuini officiis dum Episcopi &c.*
- 7 *Hanc solemnem benedictionem in missis, vesperis, & matutinis pontificis celebratis, possunt dare etiam Abbates, & alii Prelati ad id privilegium habentes.*
- 8 *Minor tamen ex istis in presentia superioris, & majoris nequit benedicere nisi de licencia super- rioris.*
- 9 *Conveniens tamen est, ut major, seu superior roga- sus pro benedictione à minori, seu inferiori ipsi dan- gerum committat, nonne etiam ratione nos. Ad 12. Et alia est benedicere personarum simplex, ut illa que*

qua datur a Sacerdote in fine missa, que etiam dari nequit a Sacerdote presente Episcopo sine permissione ipsius.

13 Benedictio rerum, seu locorum est multiplex v. gr. aquae, cinerum, agrorum, vinearum &c. & cetera, que ad idem pertinent, ad n. 21.

22 Supplémentum Autoris inseruntur, ad n. 24.

**B**ENEDICERE secundum S. Thomam, ut notat Barbosa de jure eccles. lib. 3, cap. 3. n. 50, potest contingere tripliciter, scilicet enuntiative, optative, & imperative.

2 Enuntiative benedicere, quod fit laudando, est benedictio, quam Deo tribuum, cum toties eum benedicimus, & laudamus, juxta illud Psalm. 33. *Benedicamus Domini nam in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Optative benedicere, quod fit aliquod bonum benedicendo opando, & premando, juxta illud Psalm. 127. *Benedic tibi Dominus ex Sion, & videas bona Jerusalim omnibus diebus vita tuae, & videoas filios filiorum tuorum pacem super Israel, es benedicito, quam homo homini dare solet, non laudando solum, sed etiam aliquod bonum ad premando. Imperative benedicere, quod fit imperando, & operando effectus intentos, est benedicito, quam dat solus Deus per se, vel per Ministros suos, & operando predictos effectus, & hanc quandoque Deus dedit per seipsum, ut Gen. 1. num. 28. *Benedixit illis Deus, & ait, Crescite, & multiplicamini, & replete terram, & subiectate eam, & dominominum piscibus maris, & volatiliis eohi, & universis animalibus, qui moventur super terram, quandoque vero per suos servos, ut Iose 24. num. 10. Per illum benedixi vobis, & liberavi vos: & sic plures benedixisse patet in sacris literis, & hodie in ecclesiis fidelibus benedit per Pontifices, & Sacerdotes, & Religiosos viros, & de hac tercia benedictione erit sermo in presenti. Quia large sumpta, est duplex, una scilicet, qua datur a puto homine propter meritum sanctitatis, in quo Christus per gratiam inhabitat, sicut est illa, qua a sanctis viris peti consuevit; alia est, qua datur propter meritum Christi alicui instrumentaliter applicatum, & in hac danda requiriuntur. Ordo Sacer, non autem sanctitas necessario: Et hec benedictio adhuc est duplex, una scilicet personarum, v. gr. *Abbatum, Virginum, Sponsarum, Miliuum, & etiam populi;* & alia serum, seu locorum, v. gr. aquae, vini, olei, cere, cinerum, palmarum, vestium, vasorum, altarium, ecclesiarum, domorum, agrorum, & hujusmodi.**

8 Benedictio personarum alia est solemnis, quam in divinis officiis dat solus Episcopus in sua dioecesi, Archiepiscopus, Patriarcha in tota sua provincia, etiam extra visitationem, & Legati Apostolici. Sedis in locis sue legationis, & Romanus Pontifex ubique terrarum, ut notatur in e. Antiqua 23. de privil. & habetur in Clementi c. Archiepiscopo 2. de privil. & excessibus privilegiatorum.

9 Et Sac. Rit. Cong. 27. Sept. 1659. Est tamen circa hoc observandum, quod minor ex istis in presentia majoris, & superioris nequeat benedicere, nisi de licentia superioris; opus enim est expressa concessione, ut contra regulam iuris minor etiam benedicendo possit extendere maximum super maiorem, ut colligitur ex c. Denique 6. dist. 21. c. Ministrare 3. caus. 29. q. 6. & cap. Cum ad celebrandas 6. dist. 1. de consecratione, & ex Apostolo ad Hebreos c. 7. n. 7. ubi expresse dicit: *Sine illa contradictione quod minus est a meliore benedicitur;* & sic expresse statut pluries Sac. Rit. Cong. ut de Archiepiscopo in presentia Nuntii 9. Martii 1593. & in presentia Legati 2. Octobr. 1601. & de Episcopo in presentia Metropolitanis 10. Januar. 1609. & 13. Octobr. 1618. & de Abbatibus in presentia Episcopi, seu Ordinarii 27. Septemb. 1659. §. 14. & 20. Jul. 1660. in declaratione, & responsione ad ipsum §. 14. Conveniens tamen est, ut maior, seu superior rogatus pro benedictione a minori seu inferiori, ipsi dandam remittat, ut populus cognoscat dignitatem apostolicam, ut decrevit Sac. Rit. Cong. in Taurin. 9. Mart. 1593. *Archiepiscopus debet rogare Numerum, ut populo benedicat, qui hoc deinde misse Archiepiscopo, ut populus cognoscas dignitatem apostolicam.* Et illa, quae est benedictio personarum simplex, ut illa qua fit a Sacerdote in fine missa, que etiam a Sacerdote dari nequit praesente Episcopi sine permissione ipsius; ex allato textu Apostoli ad Hebreos 7. n. 7. & cit. Canonibus: c. Denique 6. dist. 21. c. Ministrare 3. caus. 26. q. 6. & cap. Cum ad celebrandas 6. dist. 1. de consecr.

„& ecclesiarum propriarum;” & in decreto circa usum pontificalium Praelatis Episcopo inferioribus concessorum a Sac. Congr. ordinaria habitu coram Sanctissimo Domino nostro Alexandro Papa VII. emanato die 27. Septemb. 1659. *Ecclesiasticam supellecilem pro servitu dumtaxat suarum ecclesiarum, vel monasteriorum beneficant. Sic etiam Abbates, aliquae Praelati habentes privilegium benedicendi calices, patenas, campanas, & similia, in quibus adhibetur Sacra Uincio, possunt tandemmodo haec facere pro usu suarum ecclesiarum ex maxmo citato decreto circa usum pontificalium num. 10. his verbis, “Reliqua pontificalia extra loca ipsi Abbatis subiecta, vel pro servitu alienae ecclesie, aut in subditos pariter alienos, etiam de licentia Ordinariorum exercere non valeant, puta campanarum benedictiorem, calicum, & similium, in quibus sacra adhibetur Uincio, nec non Minorum Ordinum collationes.”*

Aia ad rem, vide verb. Vasa Sacra.

\* Benedictio antiquis pro ordinatione accipi solebat; Vide Gonzal. in cap. 7. num. 12. de sacrament, non ordinant, qui ita accepta voce hac recte explicat plures Conciliorum canones.

24 De te benedic, & spiciat campana, an pro usu profano inserire possit, Vid. Frances de eccles. cathedral. cap. 24. num. 98. 101. 168. & seq. (Quae supra recensentur, convenient cum legum decisionibus ex 2. usque ad 16. iii. 5. p. 1.) \*

## BENEDICTIO EPISCOPALIS IN VIA.

## ARTICULUS 1.

Quoad eos, qui possunt, vel von, illam impertiri in via, seu itinerando.

## SUMMARIUM.

- 1 **B**ENEDICTIONEM in via, seu itinerando, dare potest Episcopus in sua dioecesi, Archiepiscopus, Primas, seu Patriarcha in tota sua provincia, etiam extra visitationem, Legatus, & Nuntius Apostolicus Sedis in locis suis Legationis, & Romanus Pontifex ubique terrarum.
- 2 Cum hoc tamen, quod minor ex istis in presentia majoris, & superioris, nequeat benedicere, nisi de licentia superioris.
- 3 Archiepiscopus, Primas, seu Patriarcha potest etiam populo benedicere in locis exemplis intra eius provinciam existentibus, etiam extra visitationem.
- 4 Sic etiam potest Episcopus populo benedicere in locis exemplis intra suam diocesem existentibus.
- 5 Coadjutor Episcopi potest populo benedicere, dum per civitatem incedit, de licentia tamen Episcopi Coadjutori.
- 6 Archiepiscopus, Primas, & Patriarcha, Nuntius, & Legatus, extra suam provinciam sine speciali privilegio, neque solemniter, neque privatim per viam, & itinerando possunt populo benedicere.
- 7 Non Episcopus extra suam diocesem.
- 8 Legatio presente in civitate, Episcopus non potest benedicere populo, sed intra ecclesiam eo absente, vel omnino, potest benedicere.
- 9 Benedicere per vias Abbatis non conceditur.
- 10 Immo Abbates, neque possunt per ecclesiam incedentes benedicere populis, quamvis pleno Jure subiecti.
- 11 Non nisi Episcopus potest benedicere populo extra aetum celebrationis.
- 12 Addit. ex aliena manu, ad num. 14.
- 13 **B**ENEDICTIONEM in via, seu itinerando dare potest Episcopus in sua dioecesi, Archiepiscopus, Primas, seu Patriarcha in tota sua provincia, etiam extra visitationem, & Legatus Apostolicus Sedis in locis suis Legationis, & Romanus Pontifex ubique terrarum, ut no-

## ARTICULUS III.

Benedictio Episcopi respectu Abbatum, Abbatissarum, & Monialium.

## SUMMARIUM.

1. *E*piscorus benedicit Abbatas, Abbatissas, & Moniales.
2. *A*bbates, qui petunt benedicti, debent recipere benedictionem ab Episcopo, non autem ab aliis Abbatisbus alios benedicti.
3. *A*bbates semel benedicti cum usu birreti, si transferantur ad aliam abbaciam cum usu mitra, non indigen alia benedictione.
4. *H*as benedictio dari debet illis diebus, quibus ordinis minores conferri possunt.
5. *E*s sine aliquo examine est danda.
6. *I*tsa autem benedictio non est de essentia, nec simpliciter necessaria ad hoc, ut Abbatas ea, que sunt ordinis, & sui officii exercere possim, sed potius videtur esse de solemnitate.
7. *A*bbates Regulares de Jure conferre possunt ordinis minores sive subditis, licet non sint benedicti, ad num. 8.
8. *A*bbatissa, qua in monasteriis, ubi est consuetudo, ab Episcopo benedicuntur, minores annis quadragesima, & que per octo ante professa non fuerint, eligi & benedici in Abbatissas prohibentur. Conc. Trid. sess. 25. cap. 7. de Regularibus, & Monialibus. Et anni quadragesima debent esse completi ex Sac. Cong. Conc. in sua Neapolitana die 24. Septembris 1678. Abbatissas tamen temporales, illae scilicet, quae non nisi ad triennium eleguntur, ex ordinatione Gregorii XIII. de anno 1583. die 1. Januarii, non sunt Jure benedicenda, nisi Sancte Iesu des Apostolica aliud statutum expresse, vel servet consuetudo contraria: Quaranta in summa Ballarli, verb. Abbatissa in fin. Piacens in praxi Episcop. part. 1. c. 2. 3. Miranda in Manuali Prelator. in fine tom. 2. tr. 2. de Sacris Monialibus quest. 7. art. 7. conclus. unica. Consuetudo benedicendi virgines, seu moniales non amplius est in usu, ut eam servandas esse, si aliebi adhuc vigeret, respondit Sac. Cong. Episcop. & Regular. Patriarche Venet. 5. Decemb. 1597. Et Benedictus XIII. concessit Indulgentiam plenarium omnibus, & quibuscumque monialibus velum sacrum, benedictionem, & consecrationem recipientibus; Sic in const. incip. In sup. premo edita 6. April. 1728. Et secundum canones non 13 sunt benedicenda, seu consecrandae, nisi attingerent virginem quintum annum, cap. Placuit 14. & cap. Virgines 15. caus. 20. quest. 1. Nec pro ipsarum benedictione, seu consecratione potest Episcopus ingredi clausuram monialium, ut colligatur ex Conc. Trid. sess. 25. de Regularibus, & Monialibus cap. 5. vers. Ingredi autem, ubi rigorosissime praecipitur, ut nullus Monialium monasteria ingrediatur, nisi in casibus merae necessitatis, & hic casus non est necessarius pro ingressu, cum possit Episcopus Moniales benedicere, seu consecrare in ecclesia exteriori per fenestram deputatum ad imponendum eidem velum, ut expresse decrevit Sac. Congr. Conc. in Hieracensi. 27. Julii 1627.
9. *C*onsecratio Abbatissae solet dici ordinatio, & consecratio; Gonzal. in c. 13. n. 5. de Accusation.
10. De ea vero consule, si vacat, Tambur. de jure. Abbar. disp. 29. per tot. Cellotum de eccl. hierarchiac. 11. in fin.

„alias benedictis, induito.“ Vide ipsum decretum per extensum adductum verb. Abbas num. 30. & novissimum constitutionem Bened. XIII. adductam ib. sub n. 18.

Abbatissa, qua in monasteriis, ubi est consuetudo, ab Episcopo benedicuntur juxta Clementin. cap. Attentes 2. de statu Monachorum, minores annis quadragesima, & que per octo ante professa non fuerint, eligi & benedici in Abbatissas prohibentur. Conc. Trid. sess. 25. cap. 7. de Regularibus, & Monialibus. Et anni quadragesima debent esse completi ex Sac. Cong. Conc. in sua Neapolitana die 24. Septembris 1678. Abbatissas tamen temporales, illae scilicet, quae non nisi ad triennium eleguntur, ex ordinatione Gregorii XIII. de anno 1583. die 1. Januarii, non sunt Jure benedicenda, nisi Sancte Iesu des Apostolica aliud statutum expresse, vel servet consuetudo contraria: Quaranta in summa Ballarli, verb. Abbatissa in fin. Piacens in praxi Episcop. part. 1. c. 2. 3. Miranda in Manuali Prelator. in fine tom. 2. tr. 2. de Sacris Monialibus quest. 7. art. 7. conclus. unica. Consuetudo benedicendi virgines, seu moniales non amplius est in usu, ut eam servandas esse, si aliebi adhuc vigeret, respondit Sac. Cong. Episcop. & Regular. Patriarche Venet. 5. Decemb. 1597. Et Benedictus XIII. concessit Indulgentiam plenarium omnibus, & quibuscumque monialibus velum sacrum, benedictionem, & consecrationem recipientibus; Sic in const. incip. In sup. premo edita 6. April. 1728. Et secundum canones non 13 sunt benedicenda, seu consecrandae, nisi attingerent virginem quintum annum, cap. Placuit 14. & cap. Virgines 15. caus. 20. quest. 1. Nec pro ipsarum benedictione, seu consecratione potest Episcopus ingredi clausuram monialium, ut colligatur ex Conc. Trid. sess. 25. de Regularibus, & Monialibus cap. 5. vers. Ingredi autem, ubi rigorosissime praecipitur, ut nullus Monialium monasteria ingrediatur, nisi in casibus merae necessitatis, & hic casus non est necessarius pro ingressu, cum possit Episcopus Moniales benedicere, seu consecrare in ecclesia exteriori per fenestram deputatum ad imponendum eidem velum, ut expresse decrevit Sac. Congr. Conc. in Hieracensi. 27. Julii 1627.

*C*onsecratio Abbatissae solet dici ordinatio, & consecratio; Gonzal. in c. 13. n. 5. de Accusation.

De ea vero consule, si vacat, Tambur. de jure. Abbar. disp. 29. per tot. Cellotum de eccl. hierarchiac. 11. in fin.

## ARTICULUS IV.

## Benedictio quad Sponsos.

## SUMMARIUM.

1. *S*ponsus, & Spousa, cum nubunt temporibus pro solemnitate nuptiarum non veritis, sunt in ecclesia benedicendi.
2. *T*ales sponsorum benedictiones, sicuti, & prohibitio nem solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus dannantes, anathemaizantur.
3. *T*alis benedictionis omisso, licet cum sit sine scandalo, & contemptu, non sit peccatum mortale, est tamen saltem peccatum veniale.
4. *T*alem benedictionem debent sponsi recipere ante consummationem matrimonii.
5. *T*amen cum Concilium Tridentinum hoc non praecipiat, sed solum bortatur, liberam voluntatem relinquat, & non obligat.
6. *H*inc sublatio scandalo, & contemptu legis ecclesiastice, non est peccatum mortale consummare matrimonium ante talem benedictionem.
7. *E*n nec etiam veniale peccatum est differre hanc benedictionem post consummationem, si adesset aliqua iuris causa, & rationabilis causa.
8. *C*onjuges non benedicuntur, si ambo, vel alter fuerit benedictus.
9. *H*oc autem est intelligendum, quando secunda impotie sunt secunda ex parte viri, & ex parte feminae, vel saltem sunt secunda ex parte feminae.
10. *S*i vero virgo contrahat cum viro, qui jam habuerit aliam uxorem, nihilominus nuptiae benedicuntur; salvatur enim aliquo modo significatio etiam in ordinis.

in cuius 8. 10. sic dicitur: "Invenit ad ecclesiam exemptam, nec in illa pontificalibus uia valeant, nec ii, qui non fuerint Abbatess perpetui; vel benedicti, in propriis ecclesiis uti possint privilegio perpetui Abbatibus, vel

rat aliam uxorem, nihilominus nuptiae benedicuntur. Consuetudo enim generaliter recepta obtinuit, quod si femina solum nondum fuerit benedita, posset tunc benedictus solemniter fieri; Quid, si nullus fuerit benedictus: à quo est benedictio facienda; & qua pena est punientur qui sine via benedicti, ad num. 21. 22. Nova addit. ex aliena manu, ad 23.

**S**PONSUS, & Spousa cum nubunt temporibus pro solemnitate nuptiarum non veritis, sunt in ecclesia benedicendi: cap. Sponsus, & Spousa 33. dist. 23. cap. Alter 1. cap. Nullus Fidelis 2. cap. Nostrates 3. & cap. Sponsus 5. caus. 30. q. 5. Et tales sponsorum benedictiones, sicuti & prohibitionem solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus dannantes, anathemaizantur à Conc. Trid. sess. 24. Conone 11. ibi: Si quis dixerit, prohibitionem solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus suspensionem esse tyrannicam ab Ethniorum superstitione profectam, aut benedictio, & alias ceremonias, quibus ecclesia in illis usitatur, damnaverit, anathema sit. Talis benedictionis omissionis, licet, cum sit sine scandalo, & contemptu, non sit peccatum mortale, est tamen secundum communem Doctorum saltem peccatum veniale; Sanchez lib. 7. de matrimonio disp. 28. Bonacina q. 4. p. 6. n. 2. Sa, Filiccius, & Henrici La Croix, & alii communiter.

Et talis benedictionem debent sponsi recipere ante consummationem matrimonii, prout hortatur Conc. Trid. sess. 24. de reformat. matrimonii c. 1. ibi: Præterea eadem Sancta Synodus hortatur, ut conjuges ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiantem in eadem domo non cohabent. Unde cum Concilium hoc non praecipiat, sed solum hortetur, liberam voluntatem relinquat, & non obligat; cap. ultim. in fin. dist. 4. Glossa verb. Statuta in cap. de constit. ibid. Abbas num. 9. & Felini num. 20. Quare peccatum mortale non esse ante ecclesia benedictionem matrimonium consummare, sublatio scandalo, & contemptu legis ecclesiastice, maxime si probabile adit incontinentie periculum, resolutum Navarr. in Manual. cap. 22. n. 83. Covarrub. de Sponsalib. part. 2. cap. 7. num. 2. Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 2. Bonacina q. 4. p. 6. num. 1. in fine, & num. 4. vers. Rogabis 4. & alii plurimi cum Barbosa de offic. & potest.

Et nec etiam veniale peccatum est differre hanc benedictionem post consummationem, si adesset aliqua iuris causa, uti esset, si aliquis initio Adventus, vel Quadragesima contraheret, quia nimis durum esset, & grave periculum incontinentie, differre consummationem usque ad benedictionem post Epiphaniam, vel post octavam Pasche faciendam; cum intra talia tempora, licet non prohibetur contractus matrimonii, aut eius consummatio, prohibetur tamen nuptiarum solemnitates, ut est benedictio Sponsorum, solum sponsis in dominum Sponsi traductio, & hujusmodi, Conc. Trid. sess. 24. cap. 10. de reform. matrimon. (L. 18. iii. 3. p. 4.)

Conjuges, ex cap. Vir autem 3. de secundis nuptiis, non benedicuntur, si ambo, vel alter fuerit benedictus: ibi: Vir autem, vel mulier ad bigamiam transiens, non debet a Presbytero benedicari, quia cum alia vice benedicti sint, coram benedictio iterari non debet, & ratione dant Doctores ex S. Thoma in 4. dist. 43. q. 3. art. 2. ad secundum, quia secundum matrimonium, quamvis in se consideratum sit perfectum sacramentum; tamen in ordine ad primum consideratur haber aliquid de defectu sacramenti, quia non habet plenam significacionem, cum non sit una unius, sicut est in matrimonio Christi, & ecclesie, & ratione hujus defectus a secundis nuptiis subtrahitur. Subdit tamen S. Thomas loc. cit. hoc esse intelligendum, quando secunda nuptiae sunt secunda ex parte viri, & ex parte feminae, vel saltem sunt secunda ex parte feminae.

Si vero virgo contrahat cum viro, qui jam habuerit aliam uxorem, nihilominus nuptiae benedicuntur; salvatur enim aliquo modo significatio etiam in ordinis. 11. ne ad primas nuptias, ut diffite per eum, ibi. Hinc consuetudo generaliter recepta obtinuit, quod si femina solum nondum fuerit benedicta, possit tunc benedictio solemniter fieri, quia ad illam praecipue ex forma benedicuntur.

Parochi alieni, alii sacerdotes, sive seculares, sive regulares benedicentes in nuptiis alienos sponsos sine licentia propria eorumdem Parochi, vel Ordinarii, incurvant suspensionem; Concil. Trid. sess. 24. de reformat. matrimon. cap. 1. ibi: Quod si quis Parochus, vel alius Sacerdos, sive Regularis, sive Secularis, etiam id si ex privilegio, vel immemorabili consuetudine licere contendant, alterius parochie sponsos sine illorum parochi licentia, matrimonio conjungere, aut benedicere ausus fuerit, ipso jure tandem suspensus maneat, quamdiu ab Ordinario ejus parochi, qui matrimonio interesse debet.

- bebat, seu d' quo benedictio suscipienda erat, abolivatur.  
 19 Et hanc suspensionem esse ab officio & beneficio resolvunt Franc. Molina de ritu nupiarum l. 2. dissert. 14. num. 9. Aversa q. 6. sicut 8. §. ult. & variis aliis; quia dum non restringunt ad alterutram partem, intelligitur de utraque, cum non sit ratio, cui potius intelligatur de una, quam de altera, & in gravibus id regulare est, ex Gloss. in Clement. Cupientes de panis, & cap. Latores, de Clerico excommunic. ministri. & Gloss. fin. in cap. Pastoralis, de appell. Covar. de spons. part. 2. cap. 6. in princip. num. 13. Perez in l. prima, versic. Est etiam alia poena tit. 1. lib. 5. ordinat. Et hac poena est imposta soli beneficienti, non autem deputanti alium, qui benedicat per se; regulariter enim poena illata contra exercentes non extenduntur ad mandantes, & consulates, nisi exprimantur; & hic à Concilio exprimitur solum beneficien, ibi: benedicere ausus fuerit; Aversa q. 20. sicut. 3. Rosignol. contrali. 15. de matrimon. prænot. 28. num. 8. & aliis. Et ad hanc poenam incurriendam requiriunt plena scientia, qui Concilium dicit ausus fuerit; audacia autem importat ingentem temeritatem, quæ non potest esse cum ignorantia, licet crassa; unde quemcumque ignoratio excuse potest ad incursum illius; Marius Alterius de censur. tom. 2. disp. 11. cap. 5. vers. Hoc autem quod dixi, Bonac. tom. 3. de suspens. disp. 3. q. 3. p. 5. n. 1. Rosignol. loc. cit. & aliis.
- 22 Et Benedictio nuptialis unde originem sumpserit? Quinam sit ritus in ecclesia recipi benedictionis nuptialis? Et quare in secundis nuptiis non adhibetur benedictio nuptialis; tum alia ad idem argumentum pertinente, Vide apud Gonzal. in cap. 1. per tot. de secund. nupt. An impendenda matrimonio Catholicon cum Hareticis, consule Bene. XIV. de Synod. lib. 6. cap. 5. n. 5. (Vid. addit. noviss. h̄ip. verb. Baptismus, & infra verb. Dehinitiones matrimonii.)

## ARTICULUS V.

Benedictiones varie à quibus possint, &amp; debeant fieri.

## SUMMARIUM.

- 1 BENEDICTIO & distributio candelarum, & cinerum, & palmarum regulariter possit fieri in omnibus ecclesiis, tam collegiatis, quā parochialibus, tam secularibus, quā regularibus.
- 2 Benedictio, & distributio candelarum, cinerum, palmarum, & fontis, absente, vel impedito Episcopo, debet fieri ab eo, qui cantaturus est missam.
- 3 Et in ecclesiis regularium, in quibus exerceri consuevit Cura animarum, benedicere cineres, illosque fidelibus distribuere, pertinet ad regulares, & non ad parochum.
- 4 Ille idem, qui benedic cineres, candelas, vel palmas, debet etiam cantare missam sequentem.
- 5 Benedicere ecclesiam novam, vel oratorium, & ecclesiam reconciliare non potest simplex sacerdos sine licencia Sedis Apostolicae.
- 6 Benedictio autem simplex cemeterii, & ecclesie non consecrata, potest committi presbytero in dignitate ecclesiastica constituto.
- 7 Regulares Superiores, vel alii Sacerdotes in Capitulis Generalibus deputati, possunt benedicere, & reconciliare suas ecclesiis, cemeteria, & oratoria.
- 8 Hoc præcilegium extenditur etiam ad usum monialium existentium sub regime regularium.
- 9 Aqua necessaria pro reconciliatione ecclesie continet aquam cum sale, cinere, & vino de aliis benedictionibus, & à quo præter parochium possint fieri, ad n. 31.
- 32 Subsistunt Supplementa auctoris, ad num. 63.
- 64 Novæ addition. ex aliena manu inseruntur, ad num. 69.

- 8 BENEDICTIO, & distributio candelarum, cinerum, & palmarum regulariter potest fieri in omnibus ecclesiis, tam collegiatis, quā parochialibus, tam secularibus, quā regularibus; Sac. Cong. Rit. in Osien, 28. April.

- li. 1607. Benedictio, & distributio candelarum, cinerum, & palmarum, & fontis, absente, vel impedito Episcopo, fiat ab eo, qui cantaturus est missam; Sac. Rit. Congr. 12. Jun. 1627. Et in ecclesiis regularium, in quibus exerceri consuevit Cura animarum, benedicere cineres, illosque fidelibus distribuere, pertinet ad regulares, non ad parochum; Sac. Cong. Episcop. & Regular. in Firmano 3. Jul. 1615. Ille idem, qui benedic cineres prima die quadragesime, vel candelas in festo Purificationis, aut Ramos in Dominica palmarum, debet etiam cantare missam sequentem; Sac. Rit. Congr. 12. April. 1640. Benedicere ecclesiam novam, vel oratorium, & ecclesiam reconciliare non potest simplex sacerdos sine licencia Sedis Apostolicae; Sac. Rit. Congr. in Placentina 19. Maii 1607. in respons. ad 10. dubium. Benedictio autem simplex cemeterii, & ecclesie non consecrata, potest committi presbytero in dignitate ecclesiastica constituto; Sac. Rit. Congr. in Camerano. 9. Februar. 1608.
- Regulares superiores, vel alii sacerdotes in capitulis generalibus deputati, possunt benedicere, & reconciliare suas ecclesiis, cemeteria, & oratoria ex variis Summorum Pontificum privilegiis, & signanter ex privilegio concessio minoribus de Observantia a Leone X. in constit. incip. Religionis suadet, his præcisis verbis: "Nos igitur, qui religiosorum personarum vota, per qua eorum dispendiis obviatur, ac commodis, & profectibus provideret, studio charitatis libenter prosequimur, hujusmodi supplicationibus inclinati & ac vestris Ordinis Generalibus, Provincialibus, Vicariis, & Custodiis, & ac Guardianis pro tempore existentibus præfatis, ut omnia, & singula ejusdem Ordinis de Observ. ecclesiis, cemeteria, & capitulo, & oratoria ubiquecumque existentia receptas, & recepta, recipiendas, seu recipienda, ac paramenta, & ornamenti, ac alia quæcumque ad divisionem cultum; & usum vestrum necessaria, in quibus ecclesiis non intervenit, pro vestro usu tantum, solemniter beneficere, ac etiam per Vicarium, seu Guardianos, aut alios ad hoc à vobis in vestris capitulis generalibus provide deputandos, benedicere, ac illos, seu illa, & eorum qualibet sanguinis, seu seminis effusione, seu alia quomodolibet pollutas, seu polluta, quoniam opus fuerit, aqua per vos (præsertim in locis, ubi Episcopum aqua non benedicente per duas diatas adire non poteritis) benedicta reconciliare libere, & licite valleatis, auctoritate apostolica tenore presentium concordimus, non obstante &c." Navarr. in sum. Bull. 2. part. de concr. Eccles. Regul. num. 9. Ventriglia tom. 2. annos. 17. §. 2. num. 32. & alii passim. Et hoc privilegium extenderit etiam ad usum monialium existentium sub regime regularium, ut docet Miranda tom. 3. c. 40. art. 1. conclus. 2. & alii. Hic nota, quod aqua necessaria pro reconciliatione ecclesie ex pontificali romano, iussu Clementis VIII. edito, continet aquam cum sale, cinere, & vino. Et qualibet dieta ex Henrique apud 10 Miranda it. 3. q. 39. art. 8. conc. 3. Reiffenstuel lib. 3. Decret. sit. 40. n. 27. argum. 1. 3. de Verbor. significat, continet viginti millaria. Jesuitis est etiam concessum, ut possint benedicere calices, & altaria in locis, in quibus non adsett Episcopus, qui posset ea benedicere, Paul. III. const. incip. Licet debitum. (Vide Breve Sanctiss. D. Clementis XIV. pag. 99. verb. Alimenta.)
- Regulares non possunt dominos benedicere in hebdomada Santa; Sac. Congr. Concil. in una Bononiensi. 2. Jul. 1620. in respons. ad 14. dubium. An autem possint regulares benedicere mulieres post partum, ad purificationem admittere in propria ecclesia, lis non parva est inter Doctores. Pro affirmativa stat decretum Sacre Congreg. Concil. in dīl. Bononiensi. 2. Jul. 1620. in respons. ad 9. his præcisis verbis: Ad 9. regulares non prohiberi in eorum ecclesiis mulieres possit partum ad purificationem admittere. Nihilominus Pignateli. tom. 5. consult. 67. num. 17. dicit, quod à dicto decreto, quod inveniebatur concordia, & consuetudini præscriptione, fuit ab eadem Sacra Congregatione recessum in Antwerpensi. 19. Novembr. 1662. & hinc resolutioni famularum alia novissima Sac. Congregationis Apostolicae in Romana Jurium Parochialium 15. Septembri 1695. & 23. Januar.
- tit. 1608. in qua, ut refert Monacell. tom. 1. tit. 10. formul. 18. n. 12. articulo partibus informantibus plene discussu, decimus fuit, proponente Eminentissimo Cardinale Bichio, benedictionem puerpararum speciale privative ad parochum S. Nicolai in Carceri ad exclusionem ecclesie, & ministrorum hospitalis B. M. Consolationis, & Sac. Congr. Rit. die 10. Decemb. 1793. in responsion. ad sextum dubium his verbis conceptum: "6. An benedictiones mulierum post partum, fontis baptismalis, ignis, semenis, ovorum, & similium, sine de Juribus mere parochialibus, sed sextum, Negative, sed benedictiones mulierum, & fontis baptismalis fieri debere à parochis." Et iterum non posse regulares in propriis ecclesiis mulieres post partum benedicere, & ad purificationem admittere, declaravit Sac. Congr. Rit. in Urbis, & Orbis, Jurium parochialium 12. Januar. 1704. Aratam Sac. Congr. Conc. ad quam possimum spectat haec cognitio, in decreto super dubius propositis in causa Aquen. Jurium parochialium inter Patres Carmelites & Prepositum loci Incisa ad 10. dubium conceptum his præcisis verbis: X. An possint in propria ecclesia mulieres post partum benedicere, & ad purificationem admittere diebus 19. Maij. & 9. Jun. 1708. respondit ad decimam affirmative. Sic præcisus habetur in Bullario Clementis XI. decreto tertio inter decretalia Sac. Congr. Concil. fol. 542. & 543. impressione romana. Unde cum alia decreta supponantur fundata in consuetudine legitime introducta, & præscripta, ubi talis reputari, est observanda; cap. Cum tanto 11. de consuetudine, & cap. Cum Dilectus 8. ac cap. Cum consuetudinis 9. ed. titul. Et posse mulieres post partum accedere ad quamcumque ecclesiam sibi benevolam pro recipienda benedictione, statuit Sac. Congr. Concil. in Dideribens. 3. Decemb. 1718. & 7. Decemb. 1720.
- (Consonant leg. 5. & 6. tit. 2. p. 1. Quem vigorem habebat consuetudo, in additione novissima hispanica vide pag. 213. verb. Archidiaconus, post n. 53. & pag. 225. verb. Archipresbyter, post num. 11. In hac villa madrileni prædicti obtinet consuetudo, nam in qualibet ecclesia, etiam regulari ad purificationem mulieres post partum admittuntur.)
- 17 Regulares nequeunt in suis ecclesiis, nisi de licentia Ordinarii, ex causa publica ab eodem probata expondere solemnitatem Eucharistiae sacramentum, & cum ipso populum benedicere; Sac. Congreg. Episcop. & Regular. in Cajetano 25. Octob. 1602. & in Dideribens 27. Maii 1603. & Sac. Congr. Rit. 16. Februar. 1628. Pro personis vero particularibus exponitur in ostilio tabernaculi, aut in paxide velata cum lumenibus, & assistenti; Sac. Congr. Episcop. & Regul. 7. Septemb. 1598. Et sic etiam decrevit 10. Decemb. 1602. præcisis verbis: "Non licet regularibus etiam in eorum propriis ecclesiis sanctissimum Eucharistiae sacramentum publice adorandum expovere, nisi ex causa publica, quæ probata sit ab Ordinario. Ex causa autem privata possint, dummodo Sanctissimum Sacramentum a tabernaculo non extrahatur, & velatum remaneat, ita non hostia videri non possit." Et Sac. Congr. Concil. in Neapolitana 17. Aug. 1630. Et iterum Sac. Congr. Rit. in Firmano 22. Januar. 1661. Et hoc procedit etiam in omnibus aliis ecclesiis quamcumque modo exceptum, & non habentibus Jurisdictionem in populum, ut declaravit Sac. Congr. Episcop. & Regul. in Florentina Jurisdictionis in Archiepiscopum, & Episcopum Fesulanum 8. Maii 1696.
- 20 referente Eminentissimo Cardinale Pamphilio. Benedictiones agrorum, & frugum fieri non possunt à regularibus cum stola sine parochi licentia. Supplicant enim in Sac. Congr. Concil. Procuratore Generali Cappuccinorum declarati; "Primo, An Regulares dicti Ordinis requisiti ab agrorum dominis, possint absque licentia parochi benedicere agros, & maledicere locutas & brugos, & ceteros hujusmodi vermes, & quatenus affirmative. Secundo, an in hujusmodi functionibus peragendis uis possint stola absque licentia parochi; Sac. Congreg. die 28. Aug. 1688. respondit ad utrumque Negative."
- 21 Benedictiones animalium in die festo S. Antonii Abbatis dare, & oblationes recipere ab aliis Capellani & Rechoribus aliarum ecclesiarum intra fines parochie exist-

*sus est pro nobis Ec. & Pater noster ad benedictionem; tum benedic cibos nihil dicens. Non dicitur *Jubé Domine, Nec Tu autem*. In fine mensa repetitur *Christus facit*, *Misere mei Deus*, quo dicto sine *Gloria Patri Ec.* celebrans dicit genibus flexis cum omnibus absolute orationem: *Respic quasumus*, eo modo, quo in Brevario. Si agantur gratiae in cenculo, convenit tunc, ut hoc triduo omnes genuflexant, etiam ad Psalmum *Misere mei Deus Ec.**

**31** Benedictio aqua in sabbato sancto etiam sine infusione Olei Sancti fieri non potest in ecclesiis non habentibus fontem baptismalem, non obstante contraria consuetudine; Sacr. Congreg. in Januarii 13. Jul. 1697.

**32** \* Benedictiones, praeferas eas, quæ in ecclesia recepta sunt, in sacris ritibus non admittantur. Benedict. XIV. tom. 1. Bull. const. 89. incip. Inter omnia genit. §. 18.

**33** Advertendum est, quod quanvis Tonelli in sac. encircl. lib. 3. cap. 5. §. 4. sub n. 7. dicat, non debere dari benedictionem cum sanctissima cruce, seu cum reliquias sanctorum, & sacris imaginibus praesitis his verbis: *Hic adverte, quod in fine aliarum processionum, quæ sunt sive cum sanctissima cruce, sive cum reliquiis sanctorum, & sacris imaginibus non debet dari benedictionis; quum nullibi talis benedictio prescribatur, nisi si cum sanctissimo Sacramento;* eruditissimum tamen Cardin. Lambert. Benedictus XIV. Inst. Eccles. 47. §. 3. p. 24. & seq. pluribus ostendit, recte dari posse talem benedictionem, & de facto solere dare nudum in Archidiocesi Bononiensi. & aliis, sed & Romae sacram rituum magistræ, ut suis propriis oculis ipse perspexit a Clemente XI. in basilica S. Petri cum reliquiis sanctissimæ crucis Veronicae, & lanceæ, ut & ipsomet dictum ibidem, dum esset Canonicus ejusdem basilicae. Et revera dari posse dictam benedictionem, constat ex pluribus decretis Sacrae Rit. Congregationis, & signanter in Collen. 3. Jul. 1698. & in Brixien. 18. Sept. 1736. præcisus his verbis: *Post expositionem relique sanctissime crucis, vel post eius delationem in processionem, benedictus est populus cum ipsa.* Vide in tom. 10. decreta S. R. C. sub num. 704. & 1073.

**34** Benedictio post communionem danda est fidelibus postquam sacerdos repositus paxidem, clausitique in tabernaculo; si expressæ ceremoniale monastice. lib. 3. part. 13. §. 3. n. 5. Cæremoniale Ord. Min. de Observant. part. 1. cap. 6. num. 2. & varia alia, Merati. tom. 1. part. 2. iii. 2. n. 10. Rubr. 7. n. 34. cum pluribus aliis ibi citatis. Monialibus non est danda cum paxide ex fenestrâ, sed dari eis debet benedictio consueta, manu tantum dextra, etiam si Sacramentum sit præsens. Sic expresse cum aliis Merati l. cit. n. 3. in fin. Et nota ad rem, quod in communione Monialium habentium fenestrelas ex parte Evangelii, sacerdos debet descendere, & reverti per gradus anteriores, & non per laterales altaris; Sac. Rit. Congreg. in Toletana 15. Septemb. 1736. Vide in tom. 10. decreta S. R. C. num. 1036.

**35** Benedictio super populum actus solemnis est Romano Pontifici competens in quacumque Orbis terra parte; Episcopis in eorum diocesis & locis variis exemplis, Archiepiscopis in suis provinciis. Benedict. XIV. tom. 2. const. 88. incip. Exemplis. Benedictionem imparti olim non licet simplicius sacerdotibus; nunc autem ipsi permitte in fine missæ: cui si interisti Episcopus, & in sua sit diocesi, debet sacerdos ad eum prius se convertere, eique caput inclinare, veluti facultatem postulans populo benedicendi. Quod ab eodem sacerdote prætermittitur, si Episcopus missæ interis, sed extra suam diocesem versetur, prout desinuit ex Rubricis. Missal. de benedictione in fine Missæ, & Evangelio S. Joan. Idem ibidem.

**43** Ante benedictionem, quæ datur in fine missæ, ab ecclesia discedentes, Concili Agathensis judicio habentur ac si missæ non interfuerint ibid.

**44** Benedictio auctoritate Pontificis cum Indul. plenaria, à regularibus, quibus privilegia concessa sunt, dari debet sequenti ritu: Admonito nempe populo de Indulgentia à Sede Apostolica concessa, de præceptis operibus

pro ea lucifacienda, de die quo visitanda est ecclesia, de hora denique, quæ datur pontifica benedictio (qua admotio fieri potest, quatenus opus sit, etiam schedulis impressis, & consuetis locis palam affixis) postquam statutis die & hora populus ad ecclesiam convenierit, alta voce legantur literæ apostolice ad id obrente, & vulgariter expedientur, populus ad suorum scelerum de testationem p̄ breviisque sermoni excitando: deinde sacerdos nullis circumstantibus ministrit, stola & superpellice indutus (ut in Rituale Romano prescribitur, cum agitur de benedictionibus, quæ extra missam permittuntur) ante altare genuflexus, sequentibus verbis Dei openi implorare.

\* *Adjutorium nostrum in nomine Domini.*

R. *Qui fecit calum, & terram.*

\* *Salvum fac populum tuum Domine.*

R. *Et benedic hereditati tuae.*

\* *Dominus vobiscum.*

R. *Et cum spiritu tuo.*

Deinde stans sequentem recitat orationem.

#### O R E M U S.

**34** O MINIOPENS & misericors Deus da nobis auxilium de sancto, & vota populi huius in humilitate cordis veniam peccatorum poscentis, tuamque benedictionem prestolantis & gratiam, clementer exaudi; dexteram tuam super eum benignus extende, ac plenitudinem divine benedictionis effunde, qua bonis omnibus cunctis, felicitatem & vitam consequatur eternam. Per Christum Dominum nostrum."

R. Amen.

\* Postquam ad cornu Epistole accedat, (ut in Actis Ecclesie Mediolan. part. 4. Benedict in ecclesia ad altare, stands in cornu Epistole) & stands in cornu Epistole; non trina, hoc est triplici signo crucis, sed una benedictione, unico videlicet signo crucis benedicat proferens alta voca haec verba.

\* *Benedic vos Omnipotens Deus + Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus.*

R. Amen.

Trina siquidem benedictio Episcopo competit, non 45 sacerdoti. Sic ad literam in cit. consit. Exemplis dat. die 19. Mart. 1748.

Vide tamen infra sub n. 63. novissimam constitutionem. Ss. D. N. Clementis XIII. in qua, inter cetera merita ibi attendenda, alias ritus prescribuntur adhibendus à Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, & Episcopis propter pertinenda prefata benedictione cum plenaria indulgentia.

Facultatem benedicendi mortuorum cum plenaria indulgentia, quam Antistes eccliarium cum epistolis in forma Brevis ad triennium obtinuerunt, ad totum illud tempus, quo in ea diocesi perseverabunt, prorogat Benedictus XIV. in Encycl. ad omnes Antistites, que in cap. Pia Mater (tom. 1. Bullar. n. 34.) ac imposterum ita esse expedientas facultates illas denuntiat, easque pariter communes esse vult Praelatis inferioribus territorium separatum habentibus cum qualitate nullius, & activa in populum & clerum jurisdictione. His omnibus dat etiam facultatem subdelegandi, ob quodcumque impedimentum etiam diurno tempore, ut ex eadem Encyclica, que afferatur à nobis in tom. 7. verb. Moribundus n. 38. vide ibid.

Benedictio sacrum vestrum utrum ab Episcopisim. 48 plici sacerdoti commiti possit, quæstio est inter ceptores scriptores. Insigne tamen Episcop quidam facultatem hanc pleniorumque à Sac. Congr. petierunt, & obtinuerunt. Benedict. XIV. Inst. Eccles. 21. n. 9. & 10.

Utrum benedicendum sit cingulum, pluviale, & ss. 49 pax, quæstio est inter doctores. Probabilior tamen censetur opinio, quæ benedictionem exigit, cum pro pax sit peculiaris benedictio in Rituale: ibid. n. 12.

Si ex veteri sacro vestimento novus alias diverse for-

matur.

me conficiatur, ut si ex stola manipulus &c. benedictio iteranda est; ibid. num. 12.

Episcopi titulares jus nullum habent consecrandi sacro christmate yasa sacra, quia cum in his adhibendus sit usus pontificalium, non datur illis hisce uti in aliena diocesi; ibid. num. 15.

**51** Abbates regulares benedicere campanas, & calices pro usu alienarum ecclesiarum (possunt enim pro suis) negavit Alexander VII. in suo decreto die 27. Sept. 1659. Consulta enim Sac. Congreg. num potuerint indumenta sacra benedicere pro alienis ecclesiis, quia obtinuerint Indulmentum apostolicum; responsu fuit exhiberi illud Indulmentum authenticum ex archivio apostolico desumptum, ac interim abstinerent; ibid. num. 19.

**52** Benedictiones & unciones capanorum quum capitulari Caroli M. indicentur, antiquissime sunt. Inst. Eccles. 47. num. 30. eiusque nomen aliquis Sancti imponi convexisse ex Alcuno discimus; ibid. num. 26.

**53** Benedictiones & unciones capanorum quum capitulari Caroli M. indicentur, antiquissime sunt. Inst. Eccles. 47. num. 30. eiusque nomen aliquis Sancti imponi convexisse ex Alcuno discimus; ibid. num. 26.

**54** Benedictiones campanarum ad nimbus depellendos approbantur, neque id tribu posse impressioni aeris à campana impulse asceritur; ibid. num. 37.

**55** Solus Episcopus jus haber campanas benedicendi, cum sacra uncio adhibenda sit, nec potest facultatem alteri subdelegare; ibid. num. 38.

Ex precepto Pontificis Romani campanæ ecclesiasticæ benedic debent; ibid.

**56** Potest Episcopus suspendere sonum campanarum, quæ ab Episcopo benedic non fuerint, ut ex decretis Sac. Congreg. ibid.

**57** Tres benedictiones importunt Abbates Regulares ex decreto Alexandri VII. in missis, verperis, & matutinis solemnibus. In missis privatis nihil supra reliquos sacerdotis illis concessum est. Ex iisdem decretis Inst. Eccles. 34. num. 19.

**58** Quoad benedictionem animalium in festo S. Antonii Abbatis, de qua supra num. 21. juvat hic adducere formulam, quæ prescribitur pro ea peragenda. Inst. Eccles. 47. num. 12. & est tenoris sequentis.

#### Benedictio equorum & animalium.

\* *Adjutorium nostrum in nomine Domini.*

R. *Qui fecit calum, & terram.*

\* *Domine exaudi orationem meam.*

R. *Et clamor meus ad te veniat.*

\* *Domus vobiscum.*

R. *Et cum spiritu tuo.*

#### O R E M U S.

**59** O MINIOPENS semperne Deus omnium bonorum remunerator, & peccatorum maximus miserator, & in cuius nomine omnia geneferunt, celestia, terrestria, & infernalia; tua potentia nobis peccatoribus omnipotenter concede, ut quod de tua misericordia confisi agimus, per team gratiam efficacem consequamur; tuum effectum, quatenus hos pestiferos mures (vel locustas, vel vermes), per nos servos maledicendo malicias, segregando segreges, exterminando extermines, ut per tuam clementiam ab hac peste liberatis, graviorum actiones Majestati tuae libere referamus. Per Christum Dominum nostrum."

R. Amen.

**60** Exorcizo vos pestiferos mures (vel locustas, vel vermes), per Deum Patrem Omnipotentem +, & Jam Christum Filium ejus +, & Spiritum Sanctum ab utroque procedentem +, ut confessim recedatis à campanis, & agri nostri, nec amplius in eis habiteis, sed ad ea loca transeat, in quibus nemini nocere possit, pro parte Omnipotens Dei, & totius Curiae coelestis, & Ecclesie Sanctæ Dei vos maledicens, ut quocumque iviteris, sitis maledicti (vel maledictæ) deficiente, de die in diem in vos ipsos (vel ipsis) & decrescente, quatenus reliqua de vobis nullo in loco inventantur, nisi necessaria ad salutem, & usum humanum. Quod præstare dignetur, qui venturus est judicare vivos, & mortuos, & seculum per ignem."

R. Amen.

#### Postremo aqua benedicta aspergant loca infecta.

Quo autem ad varias alias benedictiones, ut expedit formulis in rituali romano prescriptis, ac in aliis probatis formularis recensitis.

Quod papalem Benedictionem attendenda est novissima Clementis XIII. fel. record. constituta, per quam Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, Episcopis, nec non aliquibus inferioribus Praelatis, benedicendi populo nomine Sanctitatis sua facultatem postulantibus, concedendam esse statuitur, ritusque servandus prescribitur.

CLEMENS EPISCOPUS.  
SERVUS SERVORUM DEI.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**I**NEXHAUSTUM Indulgentiarum thesauro à Jesu Christo Domino Nostro ecclesie relictum, christiano populo maxime salutarem, & summopere in pretio habendum esse catholice ecclesie authoritas, & Summorum Pontificum prædecessorum nostrorum gesta facilissime suadent. Cumque per divinæ gratiæ abundantiam, nullis suffragantibus meritis, in supra Beati Petri cathedra constituti, modo ad pastorem sollicitudinem nostram pertineat, per universum Domini gregem vigiliter cura provide, ut omnia in ea honeste, & secundum ordinem fiant; veterem, & probatam ecclesie consuetudinem circa Indulgentiarum dispensationem, quantum fieri potest restituere, & servare, similius Christi fidelium utilitati occurrere studemus.

Inter cetera siquidem spirituallum gratiarum dona, quibus Summorum Pontificum liberalitate Christi fideles cumulantur, potissimum locum habet plenaria peccatorum indulgentia, & remissio, que statu anni diebus conceditur, dum Romanus Pontifex solemni ceremonia populo coram congregato benedicit, & non raro ipsius Summi Pontificis nomine effundenda apostolica benedictionis super principes viros absentes delegata sunt facultas; sed inde invalidum præter modum usus, etiam verbi Dei præconibus indulgenti, ut similiter cum plenaria Indulgentia apostolica benedictionem, non singulari alicui personæ, vel familiæ, sed universo ad ecclesias confluenti populo impetreretur, nonnullos pariter, non sine aliquo ecclesiastica disciplinae discrimine, circa harum facultatum exercitum, irrepsisse abusus deprehendimus.

Ut autem spirituallum gratiarum dona, pie, sancte, atque incorrupte administrarentur, quodque adeo salubriter institutum est, in pacem non cedebantum: Præmissa omnia Congregationi Venerabilis Fratribus Nostrorum S. R. E. Cardinalium Indulgentia, sacrisque reliqui præposito examinanda commisimus, quæ exquisitus erat. Consultoribus, votum stum Nobis aperiret. Postquam igitur, quod eadem Congregatio, auditum Consultoribus, has in re sentiret, percepimus; omnibus mature perspis, justam rationem, congruente limite in his prescribere volentes, de ipsis Congregationis consilio, motu proprio & ex certa scientia, deque apostolice potestatis plenitudine omnia, & singula particularia induit, & privilegia effundendi supra populum apostolicam benedictionem, per Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac per Nos etiam, quibusvis particularibus personis, sive ecclesiasticis secularibus, sive cuiusvis Ordinis, & instituti Regularibus ad certum tempus, seu ad eorum vitam, non tam illa per prædecessores prædictis aliquibus Ordinibus Regularibus attributa, quæ modo infrascripto salva esse volumus, resipue concessa, & elargita, etiamsi eadem particulæ personæ ex quavis causa illi impletarint, & in possessione Indulmentorum ac privilegiorum hujusmodi reperiuntur; harum serie revocamus, ac de medio tollimus, & abolemus.